
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 高端医美产品研发生产服务平台建设技

术改造项目

建设单位（盖章）： 江苏耀海诺信生物技术有限公司

编制日期： 2024 年 6 月

中华人民共和国生态环境部制





— 1—

一、建设项目基本情况

建设项目名称 高端医美产品研发生产服务平台建设技术改造项目

项目代码 2403-321203-89-02-890640

建设单位联系人 联系方式

建设地点
江苏省泰州市泰州医药高新区(高港区)中国医药城口泰路东侧、新阳路北侧 0003

幢 G23一层、七层、八层，详见附图 1。

地理坐标 （ 119 度 53 分 49.703 秒， 32 度 23分 11.059 秒）
[...]
2005年第8期），主要污染物及浓度为COD：250mg/L、SS：100mg/L、NH3-N：25mg/L、TP：

3mg/L，经收集池收集后排入园区污水管网。

（5）地面清洗水

根据《〈制药工业水污染物排放标准 生物工程类〉编制说明》（征求意见稿）表27“主

要废水产生点及大致污染物浓度”以及类比同类项目，地面清洗水产生量约57.6m3/a，主要污

染物及浓度为COD：150mg/L、SS：100mg/L，经收集池收集后排入污水管网。

（6）纯水、注射水制备浓水

本项目纯水、注射水制备浓水产生量为3312t/a，类比泰州蓝湾医疗器械有限公司对制备

废水的监测数据，主要污染物及浓度为COD：20mg/L、SS：10mg/L，经收集池收集后排入

园区污水管网。

（7）蒸汽冷凝水

本项目蒸汽冷凝水产生量为1844t/a，主要污染物及浓度为COD：10mg/L、SS：10mg/L

作为清下水排入园区雨水管网。

废水产生、排放汇总见表4-9~表4-10。



— 52 —

表 4-9 本项目废水产生及排放情况汇总一览表（一）

污染源
源强核

算依据
治理措施

排放规

律
排放形式 排放去向

排放口

产污环节 废水类别
编号及名

称
类型 地理坐标

灌装/灌装封口
W1-1/W2-1/W3-1/

W4-1/W5-1
灌装容器清

洗废水
系数法

收集池
间歇 间接

凯发新泉

水务泰州

有限公司

DW001
企业

总排

口

119.89676
32.38618

清洗 W6 设备、器具 系数法

保洁 W7 生产区地面 系数法

清洗 W8 衣物清洗 系数法

纯水制备 W9 纯化水机 系数法

注射水制备 W10 纯蒸汽/注水

一体机
系数法

员工生活 W11 生活污水 系数法 化粪池

灭菌
W1-2/W2-2/W3-2/

W5-2 蒸汽冷凝水 系数法
无 间歇 间接 雨水管网 DW002 雨水

排口
119.89775
32.38611

冻干 W4-2 冻干机 系数法

表 4-10 本项目废水产生及排放情况汇总一览表（二）

废水类别
污染物

种类

废水量

（m3/a）

污染物产生情况 治理措施
污染物排放情况

排放标准

（mg/L）
接管情况 最终排入

环境量

（t/a）
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
处理能力

（m3/h）
治理

工艺

治理效率

（%）

是否为可

行性技术

排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
接管标准

（mg/L）

灌装容器

清洗废水

COD
2025

20 0.0405

/ 收集池

/ / 20 0.0405 / / /

SS 10 0.0203 / / 10 0.0203 / / /

设备、器具

清洗废水

COD
900

400 0.3600 / / 400 0.3600 / / /

SS 200 0.1800 / / 200 0.1800 / / /



— 53 —

NH3-N 25 0.0225 / / 25 0.0225 / / /

TP 3 0.0027 / / 3 0.0027 / / /

衣物清洗

废水

COD

225

250 0.0563 / / 250 0.0563 / / /

SS 100 0.0225 / / 100 0.0225 / / /

NH3-N 25 0.0056 / / 25 0.0056 / / /

TP 3 0.0007 / / 3 0.0007 / / /

地面保洁

废水

COD
57.6

150 0.0086 / / 150 0.0086 / / /

SS 100 0.0058 / / 100 0.0058 / / /
纯水、注射

水制备浓

水

COD
3312

20 0.0647 / / 20 0.0647 / / /

SS 10 0.0323 / / 10 0.0323 / / /

生活污水

COD

456

450 0.2052

5m3/d 化粪池

40

是

270 0.1231 / / /

SS 300 0.1368 60 120 0.0547 / / /
NH3-N 35 0.0160 / 35 0.0160 / / /
TP 3 0.0014 / 3 0.0014 / / /

综合废水

COD

6975.6

105.63 0.7368

/ /

/

/

93.86 0.6547 500 0.3488 50
SS 57.13 0.3985 / 45.36 0.3164 220 0.0698 10

NH3-N 6.39 0.0441 / 6.39 0.0441 35 0.0345 5
TP 0.69 0.0047 / 0.69 0.0047 3 0.0047 0.5



— 54 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

（1）达标情况

由上表可知，生活污水采用化粪池预处理后与生产废水混合达接管标准后接管至凯发新

泉水务泰州有限公司深度处理，尾水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级A排放标准。

（2）监测要求

根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）、《排污单位自行监测技

术指南 总则》（HJ819-2017），本项目废水自行监测方案见表4-11。

表 4-11 废水污染源监测计划一览表

监测点位 监测指标 监测频率 执行标准

企业总排口
pH、COD、SS、氨氮、总

磷
1次/季度

凯发新泉水务泰州有限公司

接管标准

雨水排口 COD、SS 1次/季度
《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）

2.2、废水污染治理设施可行性

污染防治措施为可行技术：

（1）生活污水

化粪池是依靠厌氧菌的代谢功能，使有机物得到降解。反应分为两个阶段：首先由产酸

菌将复杂的大分子有机物进行水解，转化成简单的有机物（有机酸、醇、醛等）；然后产生

甲烷菌将这些有机物作为营养物质，进行厌氧发酵反应，产生甲烷和二氧化碳等。其优点是

有机负荷高，耐冲击负荷较强；由于池深较大，所以占地较小；所需动力少，运转维护费用

低；贮存污泥的容积较大。本项目生活污水采用化粪池处理可行。

（2）生产废水

本项目运营期产生的生产废水收集池进行收集后排入园区污水管网进凯发新泉水务

（泰州）有限公司集中处理。

厂区产生的各类生产废水在水量和水质上具有一定的波动性，如直接排入污水管网，

有可能会导致废水的瞬时超标排放，项目产生的生产废水经生产废水收集池调节后接入园

区污水管网。本次评价对本项目建成后全厂生产废水收集所需容积进行计算如下：

生产废水收集池容积 V计算公式为：

V=Q×T

式中：V-收集池容积（m3）；



— 55 —

Q-污水设计流量量（m3/h），本项目建成后全厂生产废水为 6519.6m3/a，年工作

时间 2400h，Q=2.7165m3/h；

T-水力停留水时间（h），本项目为 3h；

将上述数据代入计算公式，经计算所需收集池容积 V=8.15m3。现有的 10m3生产废水收

集池容积可满足本项目建成后全厂生产废水调节需要。经生产废水收集池调节水量、水质

后厂区废水能达到凯发新泉水务（泰州）有限公司接管标准，可经园区污水管网进凯发新

泉水务（泰州）有限公司集中处理。

2.3、依托集中污水处理厂可行性

（1）污水处理厂处理能力、工艺

凯发新泉水务泰州有限公司位于泰州滨江工业园区区府路南侧，目前主要接纳泰州滨江

工业园区、泰州市高港区（主要是口岸街道、刁铺街道）及泰州国家医药高新技术产业开发

区（中国医药城范围内）的工业废水及生活污水，总设计规模8万吨/天，一期设计处理污水

能力2万吨/日，目前实际处理量1.86万吨/日，污水厂尾水经赵泰支港排入长江。2006年7月6

日《泰州城南第二污水处理厂一期工程（2万t/d）环境影响报告表》经泰州市环保局审批同

意；2013年5月22日《泰州城南第二污水处理厂提标改造工程项目环境影响报告书》经泰州市

环保局医药高新区分局审批同意；2014年11月3日，泰州市环保局对改污水处理厂一期工程一

阶段及提标改造工程项目进行了环保“三同时”验收，验收文号为泰环验[2014]33号。2015年

10月21日泰州市环保局医药高新区分局对《泰州城南第二污水处理厂提标改造工程项目环境

影响后评价》出具了审查意见的函，审批文号为泰环高新[2015]133号。2017年5月，泰州市

环保局对《泰州城南第二污水处理厂工艺新增和优化改造工程项目》出具了审查意见的函，

审批文号为泰环高新审[2017]54号。工艺新增和优化改造工程于2019年1月完成建设，2019年

4月30日完成环保自主验收；污水厂工业废水处理工艺流程为“格栅+厌氧池+缺氧池+氧化沟+

二沉池+混凝沉淀池+中间水池+纤维转盘滤池+消毒”，生活污水处理工艺流程为“格栅+曝气

沉砂池”后汇入氧化沟与工业废水一起进入后续处理，达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级A标准，尾水经赵泰支港排入长江。

凯发新泉水务泰州有限公司建成污水处理能力为20000t/d，目前实际处理水量为

18600t/d，剩余处理能力为1400t/d。根据凯发新泉水务泰州有限公司在江苏省企业“环保脸谱”

信息公开平台发布的出水水质在线监测数据，凯发新泉水务泰州有限公司出水水质可稳定达

到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A排放标准要求。处理工艺流



— 56 —

程图见下图。

图 4-2 凯发新泉水务泰州有限公司污水处理工艺流程图

图4-3 凯发新泉水务泰州有限公司信用评价

（2）污水处理厂对本项目废水可接纳性分析

①管网

本项目所在地污水管网已铺设到位。处于凯发新泉水务泰州有限公司服务范围内，废水

处理达接管标准后，通过污水管网收集后，可排入凯发新泉水务泰州有限公司污水主干管。

②水量

本项目需接管处理废水量合计为6975.6t/a，约23t/d。目前该污水处理厂已接纳废水量

18600t/d，剩余处理能力为1400t/d，项目外排废水量占污水处理厂剩余污水处理能力的1.64%，

该污水处理厂有足够的容量接纳本项目产生的废水。

③水质

本项目生活污水中各主要污染物浓度能达到污水处理厂接管标准，所以废水的接入不会

对污水处理厂的正常运行产生冲击。

综上所述，本项目产生的废水经园区管网排入凯发新泉水务泰州有限公司可行。



— 57 —

3、噪声

3.1噪声产生源强

本项目建成后噪声源主要为风机（废气治理设施）、组合式空调机组等设备运行产生的

噪声，其源强见表 4-12。

表4-12 项目主要噪声源及源强一览表

噪声源
产生强度

dB（A）
降噪措施 排放强度 dB

（A）
持续时间

（h）工艺 降噪效果 dB（A）
真空乳化机 85 隔声、减振 25 60 2400
凝胶罐装机 85 隔声、减振 25 60 2400
喷雾灌装机 85 隔声、减振 25 60 2400
面膜灌装机 85 隔声、减振 25 60 2400

超声波洗瓶机 80 隔声、减振 25 55 2400
西林瓶灌装半压塞

机
85 隔声、减振 25 60 2400

西林瓶轧盖机 85 隔声、减振 25 60 2400
冻干机 95 隔声、减振 25 70 2400

冻干机冷却塔 85 隔声、减振 25 60 2400
湿热灭菌柜 80 隔声、减振 25 55 2400
水浴灭菌柜 80 隔声、减振 25 55 2400
干热灭菌柜 80 隔声、减振 25 55 2400
蠕动泵 85 隔声、减振 25 60 2400
贴标机 85 隔声、减振 25 60 2400
喷码机 85 隔声、减振 25 60 2400

恒温水浴锅 80 隔声、减振 25 55 2400
纯化水机 80 隔声、减振 25 55 2400

纯蒸汽/注水一体机 80 隔声、减振 25 55 2400
工业蒸汽发生器 85 隔声、减振 25 60 2400
压缩空气冷冻干燥

机
85 隔声、减振 25 60 2400

电热鼓风干燥箱 80 隔声、减振 25 55 2400
超声波清洗机 85 隔声、减振 25 60 2400

洗衣机 95 隔声、减振 25 70 2400
空气压缩机 95 隔声、减振 25 70 2400
臭氧发生器 85 隔声、减振 25 60 2400

组合式空调机组 95 隔声、减振 25 70 2400
风冷模块机组 95 隔声、减振 25 70 2400

风机（废气治理设

施）
95 隔声、减振 25 70 2400



— 58 —

3.2达标分析

（1）室外点声源在预测点的倍频带声压级

某个点源在预测点的倍频带声压级

ADcLrLp w )(

miscbargratmdiv AAAAAA 

式中：Lw——倍频带声功率级，dB；

Dc——指向性校正，dB；对辐射到自由空间的全向点声源，Dc=0dB；

A——倍频带衰减，dB；

Adiv——几何发散引起的倍频带衰减，dB；

Aatm——大气吸收引起的倍频带衰减，dB；

Agr——地面效应引起的的倍频带衰减，dB；

Abar——声屏障引起的倍频带衰减，dB；

Amisc——其他方面效应引起的倍频带衰减，dB；

Adiv 、Aatm、Agr、Abar、Amisc计算公式如下：

)/lg(20 0rrAdiv 

1000/)( 0rrAatm  
，查表取α为 1.142

)/300(17[r/2h-8.4gr m rA  ）（ ，r为声源到预测点的距离，m；hm为传播路径的平

均离地高度，m；计算得 Agr为负值，用 0代替。

A bar=-10lg














 321 203

1
203
1

203
1

NNN
，A bar取值为 0。

由各倍频带声压级合成计算出该声源产生的 A声级 LA：

 








 




n

i

LL
A